
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

«20» октября 2022 года Лг° 345 -осн

Об утверждении плана мероприятий («Дорожная 
карта») по формированию функциональной 
грамотности обучающихся ка 2022-2023 годы»

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области от 
29.09.2022 N& 1855 «Об утверждении Плана мероприятий Тульской области по 
формированию функциональной грамотности обучающихся ка 2022-2023 годы» 
в рамках реализации национального проекта «Образование» в части реализации 
комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций, подведомственных 
управлению образования администрации города Тулы

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий («Дорожная карта»), по формированию 
функциональной грамотности обучающихся на 2C22-2Q23 годы» 
в образовательных организациях, подведомственных управлению образования 
администрации города Тулы (далее -  План), (приложение N° 1).
2. Считать утратившим силу приказ управления образования администрации 
города Тулы от 20.09.2021 № 301-оск «Об утверждении плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся в образовательных организациях, подведомственных управлению 
образования администрации города Тулы, на 2021-2022 годы».
2. Отделу развития образования управления образования администрации города 
Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить контроль и координацию хмероприятий Плана в 
подведомственных образовательных учреждениях.
3. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы» 
(далее -  МКУ «ЦНППМ г. Тулы») обеспечить:

3.1. организацию участия подведомственных образовательных учреждений в 
мероприятиях Плана;

3.2. организационно-методическое сопровождение участия подведомственных 
образовательных учреждений в мероприятиях Плана;

3.3. организацию мониторинга участия обучающихся подведомственных 
образовательных учреждений в мероприятиях Плана, срок - ежеквартально;

3.4. организацию участия педагогов подведомственных образовательных
учреждений в повышении квалификации по вопросам функциональной
грамотности обучающихся;



3.5. своевременное информирование подведомственных образовательных 
учреждений о проведении мероприятий Плана;

3.6. размещение на сайтах управления образования администрации города 
Тулы и МКУ «ЦНППМ г. Тулы» нормативных документов и методических 
материалов в помощь подведомственным образовательным учреждениям при 
подготовке и проведении мероприятий Плана.

3.7. предоставить отчет по итогам реализации плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций, подведомственных 
управлению образования администрации города Тулы, в 2022-2023 учебном году 
в срок до 20.06.2023
4. Соколову А.В., консультанта отдела развития образования управления 
образования администрации города Тулы, Белевцеву Е.В., заместителя 
директора МКУ «ЦНППМ г. Тулы», определить ответственными за вопросы 
формирования и оценку функциональной грамотности обучающихся в 
подведомственных общеобразовательных учреждениях.
5. Руководителям подведомственных образовательных учреждений:

5.1. обеспечить выполнение мероприятий Плана;
5.2. назначить специалиста, ответственного за реализацию мероприятий по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в 
образовательном учреждении на 2022-2023 учебный год;
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации города Тулы И.Ю. Юдину.

Начальник управления образов 
администрации города Тулы Т.В. Золотова



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исполнитель: 
 
Соколова А. В. - 
консультант отдела развития образования управления образования 
администрации города Тулы 
 
Согласовано:  
 
Юдина Ю.И. –  
заместитель начальника управления 
образования администрации города Тулы 
 
Пряхина Е.Н. –  
начальник отдела развития образования  
управления образования администрации города Тулы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Всего экземпляров – 64 
 
Пряхина Е.Н. – 1 
Муниципальные образовательные организации - 62 
МКУ «Центр непрерывного повышения  
профессионального мастерства  
педагогических работников города Тулы» - 1 



 



 
Приложение № 1 

к приказу управления образования 
администрации города Тулы 
от                 № ________-осн 

 
 

План мероприятий («Дорожная карта») по формированию функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 годы 
 
 
 
 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
реализаци

и 
Ответственные 

Планируемые 
результаты 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1 

Определение и назначение ответственных лиц за 
разработку и реализацию планов по формированию 
и оценке функциональной грамотности 
обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций на 2022-2023 
учебный год  

До 31 
октября 

2022 года 

Управление 
образования 

администрации города 
Тулы; МКУ «ЦНППМ 

города Тулы» 

Локальные 
нормативно-правовые 

акты 

2 

Разработка и утверждение планов мероприятий по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций на 2022-2023 
учебный год 

До 31 
октября 

2022 года 

Управление 
образования 

администрации города 
Тулы; МКУ «ЦНППМ 

города Тулы» 

Локальные 
нормативно-правовые 

акты 



3 Корректировка и утверждение состава команд, 
координирующих деятельность по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся  
муниципальных общеобразовательных организаций 
на 2022-2023 учебный год 

До 31 
октября 

2022 года 

Управление 
образования 

администрации города 
Тулы; МКУ «ЦНППМ 

города Тулы» 

Локальные 
нормативно-правовые 

акты 

4 Организация и проведение методических 
совещаний, семинаров, консультаций со школьными 
командами – ответственными лицами за 
организацию работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся 

До 31 
октября 

2022 года 

Управление 
образования 

администрации города 
Тулы; МКУ «ЦНППМ 

города Тулы» 

Локальные 
нормативно-правовые 

акты 

5 Определение и назначение ответственных лиц в 
общеобразовательных организациях за организацию 
работы по внедрению в учебный процесс банка 
заданий для оценки функциональной грамотности 
обучающихся, в том числе с использованием 
ресурсов портала «Электронный банк заданий для 
оценки функциональной грамотности» платформы 
«Российская электронная школа» 

До 31 
октября 

2022 года 

Руководители 
муниципальных 

общеобразовательных 
организаций 

 

Локальные 
нормативно-правовые 

акты 

6 Проведение мониторинга по внедрению в учебный 
процесс банка заданий для оценки функциональной 
грамотности обучающихся в том, числе  с 
использованием ресурсов портала «Электронный 
банк заданий для оценки функциональной 
грамотности» платформы «Российская электронная 
школа» 

До 31 
октября 

2022 года 

Управление 
образования 

администрации города 
Тулы; МКУ «ЦНППМ 

города Тулы» 

Локальные 
нормативно-правовые 

акты 

7 Разработка муниципального медиа-плана по 
вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

До 31 
октября 

2022 года 

Управление 
образования 

администрации города 
Тулы; МКУ «ЦНППМ 

города Тулы» 

Утвержденный медиа-
план 



8 Оснащение библиотек общеобразовательных 
организаций пособиями по формированию 
функциональной грамотности обучающихся До 31 

октября 
2022 года 

Руководители 
муниципальных 

общеобразовательных 
организаций 

 

Пополнение библиотек 
образовательных 

организаций  
пособиями по 

функциональной 
грамотности для 

обучающихся 
9 Мониторинг реализации обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО в образовательных организациях города 
Тулы (включая вопросы по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся) 

Май-июнь 
2023 года 

Управление 
образования 

администрации города 
Тулы; МКУ «ЦНППМ 

города Тулы» 

Аналитический отчет 

10 

Проведение мониторинга исполнения 
муниципального плана по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся 

Июнь 
2023 года 

Управление 
образования 

администрации города 
Тулы; МКУ «ЦНППМ 

города Тулы»;  
руководители 

муниципальных 
общеобразовательных 

организаций 
 

Аналитический отчет 



11 

Размещение информационно-методических 
материалов по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся в 
разделе «Функциональная грамотность» на сайтах 
образовательных организаций 

В течение 
учебного 

года 

Управление 
образования 

администрации города 
Тулы; МКУ «ЦНППМ 

города Тулы»;  
руководители 

муниципальных 
общеобразовательных 

организаций 
 

Размещение 
информационно-

методических 
материалов по 

вопросам 
формирования оценки 

функциональной 
грамотности 

обучающихся 
образовательных 

организаций 
12 

Проведение межрегионального фестиваля  клубов 
«Учитель года», «Российское учительство: 
портфолио профессионального успеха» 

Март 2023 
года 

Управление 
образования 

администрации города 
Тулы; МКУ «ЦНППМ 

города Тулы»;  
руководители 

муниципальных 
общеобразовательных 

организаций 
 

Трансляция 
эффективных практик 

по вопросам 
формирования и 

оценки 
функциональной 

грамотности 
обучающихся 

II. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

13 Обеспечение включения в урочную деятельность 
выполнения заданий по функциональной 
грамотности 

В течение 
учебного 

года 

Руководители 
муниципальных 

общеобразовательных 
организаций 

Корректировка 
материалов поурочного 

планирования 

14 Обеспечение включения в контрольно-проверочные 
работы заданий по функциональной грамотности 

В течение 
учебного 

года 

Руководители 
муниципальных 

Выявление уровня 
сформированности 
функциональной 



общеобразовательных 
организаций 

грамотности 
обучающихся 

15 Проведение анализа работы по использованию 
заданий на формирование и оценку функциональной 
грамотности 

В течение 
учебного 

года 

Руководители 
муниципальных 

общеобразовательных 
организаций 

Аналитический отчет 

III. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

16 

Разработка программ по внеурочной деятельности с 
учетом примерной рабочей программы курса 
внеурочной деятельности «Функциональная 
грамотность: учимся для жизни» (основное общее 
образование) 

До 31 
октября 

2022 года 

Руководители 
муниципальных 

общеобразовательных 
организаций 

Скорректированные 
программы по 

внеурочной 
деятельности с учетом 

примерной рабочей 
программы курса 

внеурочной 
деятельности по 
функциональной 

грамотности 
17 

Внедрение во внеурочную деятельность новых 
курсов по функциональной грамотности с учетом 
методических рекомендаций Минпросвещения РФ 

В течение 
учебного 

года 

Руководители 
муниципальных 

общеобразовательных 
организаций 

Новые курсы по 
функциональной 

грамотности в рамках 
внеурочной 

деятельности 
18 

Проведение муниципальной online-олимпиады по 
функциональной грамотности  для обучающихся 6,8 
классов 

Сентябрь-
ноябрь 

2022 года 

Управление 
образования 

администрации города 
Тулы; МКУ «ЦНППМ 

города Тулы»;  
руководители 

Развитие 
познавательного 

интереса обучающихся 
выявление одаренных 
детей муниципалитета 



 
 
 

муниципальных 
общеобразовательных 

организаций 
 

функциональной 
грамотности  

IV.  Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной 
грамотности 

19 

Развитие новых практик дополнительного 
образования детей с включением заданий на 
развитие функциональной грамотности в 
дополнительные общеобразовательные программы 

В течение 
учебного 

года 

МКУ «ЦНППМ города 
Тулы»;  руководители 

муниципальных 
организаций 

дополнительного 
образования 

Новые практики 
дополнительного 

образования детей, 
направленные на 

формирования 
функциональной 

грамотности 
20 Развитие детских движений и организаций, в том 

числе и школьных СМИ, школьных 
информационных классов, классных и школьных 
мини-издательств как практико-ориентированных 
проектов, направленных на формирование у 
обучающихся функциональной грамотности 

В течение 
учебного 

года 

Руководители 
муниципальных 

организаций 
дополнительного 

образования 

Банк данных 
эффективных практик 

21 

Развитие практики формирования функциональной 
грамотности обучающихся при реализации 
дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ центров «Точка роста», 
минитехнопарков 

В течение 
учебного 

года 

Руководители 
муниципальных 

организаций 
дополнительного 

образования 

Эффектные практики 
формирования 

функциональной 
грамотности 

обучающихся на базе 
работы центров «Точка 

роста», 
минитехнопарки 



 
 
 



Приложение № 2 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от 20.10.2022 № _______-осн 

 
Отчет о выполнении Плана  мероприятий, направленного на формирование 

функциональной грамотности обучающихся   
в 2022, 2023 годах 

 
Наименование 

образовательной 
организации 

Направления  Количество 
участников 

Классы Ф.И.О. ответственного, 
должность, телефон 

читательская 
грамотность 

   

математическая 
грамотность 

   

естественно-
научная 

грамотность 

   

финансовая 
грамотность 

   

глобальные 
компетенции 

   

креативное 
мышление 

   

   
 


	План мероприятий («Дорожная карта») по формированию функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 годы

